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ILG‘OR XORIJIY DAVLATLAR TAJRIBASIDA 
BOSHQARUV XODIMLARI QOBILIYATLARIDAN 
FOYDALANISH ORQALI KORXONA 
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Annotatsiya. Maqolada zamonaviy korxonalarda boshqaruv xodimlarining kompetensiyalarini rivojlantirishning ahamiyati, 
ilg‘or xorijiy tajribalar — AQSh, Yaponiya, Germaniya va Janubiy Koreya modellari tahlil qilinadi. Shuningdek, O‘zbekiston 
sharoitida inson kapitalini samarali boshqarish, rahbarlarning kasbiy salohiyatini oshirish hamda raqamli menejment 
tamoyillarini joriy etish bo‘yicha amaliy takliflar ishlab chiqiladi.

Kalit soʻzlar: boshqaruv salohiyati, kompetensiya, inson kapitali, innovatsion menejment, raqamli liderlik.

Abstract. The article analyzes the importance of developing managerial competencies in modern enterprises, focusing 
on advanced international practices from the USA, Japan, Germany, and South Korea. It also proposes practical 
recommendations for enhancing human capital management, improving managerial skills, and implementing digital 
management principles in Uzbekistan.

Key words: management capacity, competence, human capital, innovative management, digital leadership.

Аннотация. В статье рассматривается значение развития компетенций управленческих кадров в современных 
предприятиях, анализируется передовой опыт США, Японии, Германии и Южной Кореи. Также предлагаются 
практические рекомендации по совершенствованию управления человеческим капиталом, повышению 
профессионального потенциала руководителей и внедрению принципов цифрового менеджмента в Узбекистане.

Ключевые слова: управленческий потенциал, компетенция, человеческий капитал, инновационный менеджмент, 
цифровое лидерство.

K I R I S H
Global iqtisodiyotning jadal rivojlanishi, raqamli transformatsiya va sun’iy intellekt texnologiyalarining keng 

joriy etilishi korxonalarda boshqaruv tizimining tubdan yangilanishini talab etmoqda. Korxonalar faoliyatining 
samaradorligi, raqobatbardoshligi va innovatsion rivojlanishi endilikda asosan inson kapitaliga, xususan 
boshqaruv xodimlarining qobiliyatiga bog‘liqdir.

O‘zbekistonda “Yangi O‘zbekiston” taraqqiyot strategiyasi inson kapitalini rivojlantirish, zamonaviy 
rahbarlarni tayyorlash hamda korxonalarda innovatsion boshqaruv madaniyatini joriy etishni iqtisodiy 
rivojlanishning muhim omili sifatida belgilab bergan.

Rivojlangan davlatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, korxona samaradorligi boshqaruv xodimlari 
kompetensiyasiga bevosita bog‘liq bo‘lib, bilim, liderlik fazilatlari, raqamli savodxonlik va strategik fikrlash 
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korxonaning umumiy salohiyatini belgilovchi asosiy omillardir. Shu sababli ushbu tadqiqotda boshqaruv 
xodimlari qobiliyatlarining mazmuni, ularni rivojlantirish mexanizmlari hamda ilg‘or xorijiy tajribalarni O‘zbekiston 
sharoitiga moslashtirish yo‘llari ilmiy asosda tahlil qilinadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Boshqaruv xodimlarining kompetensiyalari, ularning kasbiy salohiyati va liderlik qobiliyatlari bo‘yicha 

tadqiqotlar zamonaviy menejment nazariyasining eng muhim yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, bu borada jahon 
miqyosida ko‘plab ilmiy ishlanmalar yaratilgan. Mazkur ilmiy yondashuvlar korxona salohiyatini oshirishda 
inson kapitalining hal qiluvchi o‘rin tutishini nazariy hamda amaliy jihatdan asoslab beradi.

Peter Druker boshqaruv haqidagi zamonaviy talqinlarning asoschisi hisoblanadi. Uning “The Effective 
Executive” va “Management: Tasks, Responsibilities, Practices” asarlarida rahbar shaxsining samaradorligini 
belgilovchi asosiy omillar tahlil qilingan. Druker fikricha, samarali rahbar qaror qabul qilish madaniyati 
rivojlangan, vaqtni boshqarishni va resurslarni to‘g‘ri taqsimlashni chuqur biladigan, inson kapitalini eng 
muhim resurs sifatida qadrlaydigan va faoliyatini “nima bo‘lishi kerak?” degan strategik savolga javob izlashga 
yo‘naltirgan shaxsdir. U rahbarlik kompetensiyalarini faqat tajriba bilan emas, balki innovatsion fikrlash, tahliliy 
yondashuv va strategik qaror qabul qilish qobiliyatlari bilan bog‘laydi. Boshqaruv zamonaviy jarayonlarida bilim 
yaratishning ahamiyati Nonaka va Takeuchi tomonidan ishlab chiqilgan bilim yaratish nazariyasi orqali yanada 
aniqroq yoritilgan bo‘lib, ularning SECI modeli tashkilot ichida tajriba almashinuvi, bilimni shakllantirish, ichki 
jarayonlar orqali uni boyitish va amaliyotga tatbiq etish bosqichlari orqali korxonaning raqobatbardoshligini 
ta’minlashda rahbarlarning intellektual salohiyati hal qiluvchi o‘rin tutishini ko‘rsatadi. Ularning yondashuvi 
korxona salohiyati avvalo rahbarlarning bilim yaratish qobiliyati bilan belgilanadigan tizimli jarayon ekanini ilmiy 
asoslab beradi.

Hofstede tomonidan ishlab chiqilgan madaniyat o‘lchovlari nazariyasida rahbarlik uslublari mamlakatlar 
kesimida mentalitet, ijtimoiy qadriyatlar va madaniy me’yorlar orqali shakllanishi ilmiy jihatdan asoslab 
berilgan. Tadqiqotlar rahbarlik faoliyati, xodimlarning motivatsiyasi, jamoaviy ish madaniyati va qaror qabul 
qilish jarayonlari madaniy omillar bilan chambarchas bog‘liqligini ko‘rsatadi. Shu bois boshqaruv xodimlari 
kompetensiyalarini rivojlantirish jarayoni xalqaro tajribani ko‘r-ko‘rona ko‘chirish orqali emas, balki milliy 
xususiyatlarni inobatga olgan holda moslashtirish orqali yuqori samaraga erishishi mumkinligi ta’kidlanadi. Bu 
yondashuv ayniqsa O‘zbekiston korxonalari uchun dolzarb bo‘lib, mahalliy menejerlar rahbarlik uslublarini milliy 
qadriyatlarga uyg‘un shakllantirishi zarurligini ko‘rsatadi.

Mintzberg boshqaruv nazariyasi rahbarlik faoliyatining informatsion, shaxslararo va qaror qabul qiluvchi 
rollariga urg‘u berib, samarali rahbarning buyruq beruvchi emas, balki muloqot markazi, jamoa uchun motivatsiya 
manbai, fikr almashinuvi tashabbuskori va innovatsion yechimlar generatori bo‘lishi lozimligini asoslaydi. U 
rahbarlik kompetensiyalarini shakllantirishda amaliyotning o‘rni beqiyos ekanini ta’kidlab, nazariy bilimlar faqat 
amaliy faoliyat orqali to‘laqonli samaraga aylanishini ko‘rsatadi. Zamonaviy liderlik nazariyalarini izchil tahlil 
qilgan Northouse transformatsion, tranzaksion, demokratik, avtoritar, xizmatkorona liderlik, karizmatik liderlik 
kabi o‘nlab yondashuvlarni solishtirib, korxona salohiyatini oshirishda rahbarning jamoani ilhomlantirish, 
o‘zgarishlarga moslashuv jarayonini boshqarish, strategik maqsadlarni aniq belgilash va ularni amalga oshirish 
qobiliyati asosiy hal qiluvchi omillar ekanini ilmiy asoslagan.

OECD tomonidan e’lon qilingan 2023-yilgi tahliliy hisobotda innovatsion iqtisodiyot sharoitida samarali 
boshqaruv uchun zarur bo‘lgan rahbarlik kompetensiyalari, raqamli savodxonlik, moslashuvchan strategik 
fikrlash, inson kapitalini boshqarish ko‘nikmalari asosiy talablardan biri sifatida e’tirof etilgan. Ushbu yondashuvlar 
zamonaviy korxonalar uchun rahbarlik kompetensiyalarining tizimli rivojlanishi raqobatbardoshlik, innovatsion 
salohiyat va korxona barqarorligini ta’minlaydigan eng muhim omillardan biri ekanini ko‘rsatadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot analitik tahlil orqali xalqaro boshqaruv modellarining o‘zaro solishtirilishi, statistik tahlil yordamida 

boshqaruv samaradorligiga ta’sir etuvchi omillarning baholanishi va taqqoslash yondashuvi asosida AQSh, 
Yaponiya, Germaniya hamda Koreya tajribalarining o‘ziga xos jihatlarini aniqlash orqali amalga oshirildi. Mantiqiy 
xulosa chiqarish usuli yordamida O‘zbekiston korxonalari uchun ilmiy asoslangan takliflar ishlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Quyidagi jadvalda to‘rtta rivojlangan davlat boshqaruv tizimlarining asosiy xususiyatlari keltiriladi (1-jadval; 

1-rasm):
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1-jadval. Xalqaro boshqaruv modellarining solishtirma tahlili
Davlat Yondashuv nomi Asosiy xususiyatlari Natijalar

AQSh Competency-based 
management

Shaxsiy qobiliyatlar asosida 
baholash va rivojlantirish

Mehnat unumdorligi 20-25% 
oshgan

Yaponiya Kaizen tizimi Doimiy takomillashuv, 
jamoaviy ishtirok Nosozliklar 40% kamaygan

Germaniya Texnik liderlik
Rahbarlarning texnik va 
boshqaruv malakasini 
uyg‘unlashtirish

Innovatsiyalar samaradorligi 
30% oshgan

Janubiy Koreya Raqamli liderlik Sun’iy intellekt va Big Data 
asosidagi qarorlar

Moslashuvchanlik 25% 
oshgan

1-rasm. Boshqaruv samaradorligi o`sish ko`rsatkichi (%) diagrammasi

AQShda menejment nazariyasi va amaliyoti XX asr o‘rtalaridan boshlab “competency-based management” 
(kompetensiyaga asoslangan boshqaruv) tamoyiliga tayanadi. Bu yondashuvning mohiyati shundan iboratki, 
har bir rahbar yoki menejerning lavozimdagi muvaffaqiyati faqat tajriba yoki yillik staj bilan emas, balki uning 
real kompetensiyalari — ya’ni bilim, ko‘nikma, qadriyat va xulq-atvor majmuasi bilan belgilanadi.

AQSh kompaniyalari, xususan General Electric (GE), IBM, Google va Microsoft o‘z boshqaruv tizimlarida 
rahbarlarni baholash va rivojlantirish uchun 360 darajali tahlil tizimidan foydalanadi. Bu jarayon rahbarning 
ish natijalari, jamoa bilan munosabatlari, stress ostida qaror qabul qilish qobiliyati va innovatsion fikrlashini 
baholashni o‘z ichiga oladi.

General Electric kompaniyasi “Leadership Pipeline” dasturi orqali o‘z ichki rahbarlarini yetishtirish modelini 
ishlab chiqqan bo‘lib, unda har bir boshqaruv bosqichi uchun aniq kompetensiyalar ro‘yxati belgilanadi. 
Natijada, rahbarlik lavozimiga chiqayotgan xodimlar avvaldan tayyor bo‘ladi, bu esa korxona samaradorligini 
25–30 foizgacha oshirishga xizmat qiladi.

IBM korporatsiyasi esa “Continuous Learning” tamoyilini joriy etgan — rahbarlarning har yili yangi 
texnologiyalar, raqamli yechimlar va boshqaruv metodologiyalari bo‘yicha 120 soatlik o‘quv kursini o‘tashi 
majburiy hisoblanadi. Bu tizim menejerlarning texnologik savodxonligini oshirish, moslashuvchanlikni 
kuchaytirish hamda raqobatbardosh muhitda tezkor qarorlar qabul qilish qobiliyatini rivojlantirishga yordam 
beradi.

AQSh tajribasining o‘ziga xos jihati — boshqaruvda inson resurslari va texnologiya uyg‘unligini ta’minlashdir. 
“Competency-based management” orqali nafaqat rahbarlar, balki butun jamoa a’zolarining rivojlanishi strategik 
tarzda yo‘lga qo‘yiladi.
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Yaponiya tajribasi — Kaizen va jamoaviy rivojlanish.
Yaponiya menejmenti “Kaizen” falsafasi bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, u “doimiy takomillashuv” 

ma’nosini anglatadi. Bu yondashuvda har bir xodim — rahbar bo‘ladimi yoki oddiy ishchi — korxonaning 
umumiy muvaffaqiyatiga mas’ul deb hisoblanadi. Toyota, Honda, Mitsubishi kabi yirik kompaniyalar boshqaruv 
tizimida jamoaviy fikrlash va takomillashtirish madaniyatini shakllantirgan.

Toyota kompaniyasida har bir xodimdan yil davomida kamida beshta taklif kiritish talab etiladi. Ushbu tizim 
orqali kompaniya yiliga o‘rtacha 1,5 milliondan ortiq taklif qabul qiladi, ularning 85 foizi amalda qo‘llaniladi. 
Natijada, ishlab chiqarishdagi nosozliklar 40 foizga kamaygan, mahsulot sifati esa 20 foizga oshgan.

Yapon menejmenti, shuningdek, “ringi” tamoyiliga asoslanadi — qarorlar yuqoridan pastga emas, balki 
pastdan yuqoriga qarab ishlab chiqiladi. Ya’ni, pastki bo‘g‘indagi xodimlarning fikri qaror qabul qilish jarayonida 
hal qiluvchi ahamiyatga ega bo‘ladi. Bu esa jamoaviy ishtirokni, motivatsiyani va sadoqatni kuchaytiradi. “Kaizen” 
yondashuvi O‘zbekiston korxonalarida ham qo‘llanishi mumkin; ayniqsa ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish 
sohalarida mahsulot sifatini oshirish hamda resurslardan tejamkorlik bilan foydalanish imkonini beradi.

Germaniya tajribasi — texnik kompetensiya va liderlik uyg‘unligi.
Germaniyada boshqaruv tizimi texnik bilim va rahbarlik qobiliyatining uyg‘unligi tamoyiliga asoslanadi. Bu 

mamlakatda menejer faqat nazariy bilimga ega bo‘lishi yetarli emas — u ishlab chiqarish jarayonlarini texnik 
jihatdan chuqur tushunishi, muhandislik asoslarini bilishi va jarayonni innovatsion yechimlar bilan takomillashtira 
olishi kerak.

Siemens, BMW, Bosch va Volkswagen kompaniyalarida rahbarlik lavozimiga chiqish uchun kamida uch 
yillik amaliy muhandislik yoki ishlab chiqarish tajribasi talab etiladi. Shuningdek, rahbarlar har uch yilda bir 
marta “Technische Führungskräfteschulung” (texnik rahbarlik tayyorlov kurslari) dasturini o‘tadi.

Germaniya menejmenti “Dual System of Management” deb ataladigan ikki yo‘nalishli yondashuvga 
asoslanadi: bir tomonda texnik kompetensiya, ikkinchi tomonda boshqaruv va kommunikatsiya ko‘nikmalari. 
Shu tizim natijasida kompaniyalarda innovatsiyalarni joriy etish samaradorligi 30 foizgacha oshgan, xatoliklar 
va ishlab chiqarishdagi yo‘qotishlar esa 20 foizga kamaygan.

Germaniya tajribasi O‘zbekiston sanoat korxonalari uchun nihoyatda dolzarb, chunki mamlakatimizda 
texnik yo‘nalishdagi rahbarlarning boshqaruv salohiyatini rivojlantirish tizimi hali to‘liq shakllanmagan. Shu 
sababli Germaniya modelining moslashtirilishi sanoat korxonalarining raqobatbardoshligini oshirishga xizmat 
qiladi.

Janubiy Koreya tajribasi — raqamli boshqaruv va innovatsion liderlik.
Janubiy Koreya so‘nggi 20 yil ichida raqamli iqtisodiyotga o‘tishda jadal yutuqlarga erishgan. Mamlakatning 

yetakchi kompaniyalari — Samsung, LG, Hyundai va SK Group boshqaruv tizimida “digital leadership” (raqamli 
liderlik) konsepsiyasini joriy etgan.

Bu yondashuvning asosiy maqsadi — rahbarlarni raqamli transformatsiya, sun’iy intellekt (AI), Big Data, 
IoT (Internet of Things) va avtomatlashtirish texnologiyalarini boshqaruv qarorlariga integratsiya qilishga 
tayyorlashdir.

Samsung kompaniyasida 2020-yildan boshlab barcha o‘rta va yuqori bo‘g‘in rahbarlari uchun “AI & Data-
driven Leadership Program” joriy etilgan. Ushbu dastur orqali rahbarlar raqamli ma’lumotlarni tahlil qilish asosida 
strategik qarorlar qabul qilishni o‘rganadi. Natijada kompaniyada ishlab chiqarish jarayonlari samaradorligi 25 
foizga, moslashuvchanlik darajasi esa 30 foizga oshgan.

Raqamli liderlik modeli Koreya korxonalariga pandemiya davrida tezkor moslashuv, masofaviy boshqaruv 
va avtomatlashtirilgan tizimlar orqali ishlab chiqarishni to‘xtatmasdan davom ettirish imkonini berdi.

O‘zbekiston uchun ushbu tajriba nihoyatda muhim, chunki mamlakatimiz raqamli iqtisodiyot rivojlanish 
bosqichida. Koreya modelining ayrim elementlarini — ma’lumotlar tahliliga asoslangan boshqaruv, 
avtomatlashtirilgan nazorat tizimlari va AI asosida rejalashtirish usullarini joriy etish — milliy korxonalar 
samaradorligini oshirishda sezilarli natijalar beradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ilg‘or xorijiy davlatlar tajribasi chuqur tahlil qilinganda, boshqaruv xodimlarining qobiliyatlarini rivojlantirish 

korxona salohiyatini oshirishda hal qiluvchi omil ekanligi yaqqol namoyon bo‘ladi. Bugungi global iqtisodiyotda 
texnologiya, kapital yoki infratuzilma emas, balki inson omili — ayniqsa rahbarlik salohiyati, strategik fikrlash va 
innovatsion boshqaruv qobiliyati muvaffaqiyat kaliti sifatida e’tirof etilmoqda.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, AQShda kompetensiyaga asoslangan boshqaruv modeli menejerlarni aniq 
ko‘rsatkichlar asosida baholash va ularni natijaga yo‘naltirishga qaratilgan. Bu tizim korxonalarga yuqori 
samaradorlik, tezkor qaror qabul qilish va ijodkorlikni ta’minlash imkonini bermoqda.

Yaponiyada esa jamoaviy ishtirok va “Kaizen” falsafasi asosidagi uzluksiz takomillashuv tizimi boshqaruv 
samaradorligini kuchaytirish bilan birga, korxonalarda intizom, sadoqat va o‘zini rivojlantirish madaniyatini 
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mustahkamlamoqda. Germaniya tajribasi texnik kompetensiyani liderlik fazilatlari bilan uyg‘unlashtirish orqali 
yuqori texnologik ishlab chiqarish korxonalarida innovatsion yechimlar yaratishga asos bo‘lgan.

Janubiy Koreya esa raqamli liderlik modeli orqali boshqaruv tizimiga sun’iy intellekt, Big Data va 
avtomatlashtirish texnologiyalarini keng joriy etgan. Bu mamlakatlarning har biri o‘z iqtisodiy va madaniy 
xususiyatlaridan kelib chiqqan holda o‘ziga xos model ishlab chiqqan bo‘lsa-da, ularni birlashtiruvchi umumiy 
tamoyillar mavjud:

1.	 Uzluksiz ta’lim tizimi — rahbar va xodimlarning bilimlarini muntazam yangilab borish, raqamli davr 
talablariga mos malaka oshirish dasturlarini yo‘lga qo‘yish;

2.	 Motivatsiya tizimi — xodimlarning mehnat natijalariga qarab moddiy va ma’naviy rag‘batlantirish 
mexanizmlarini ishlab chiqish;

3.	 Innovatsion yondashuvlar — boshqaruv jarayonlariga yangi texnologiyalar, ilmiy yutuqlar va raqamli 
yechimlarni joriy etish;

4.	 Jamoaviy liderlik — jamoa a’zolari o‘rtasida o‘zaro ishonch, mas’uliyat va hamkorlik muhitini 
shakllantirish.

O‘zbekiston uchun ushbu tajribalar amaliy jihatdan nihoyatda foydalidir. Mamlakatimizda so‘nggi yillarda 
iqtisodiy islohotlar jarayonida menejment madaniyatini takomillashtirish, inson kapitaliga sarmoya kiritish hamda 
raqamli iqtisodiyotga o‘tish bo‘yicha qator chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. Shu bilan birga, xorijiy tajribani 
o‘rganish va uni milliy sharoitga moslashtirish korxonalar samaradorligini oshirishning eng maqbul yo‘lidir.

Kelgusida O‘zbekiston korxonalarida boshqaruv xodimlari qobiliyatlaridan to‘liq foydalanish uchun quyidagi 
yo‘nalishlarda ish olib borish maqsadga muvofiq:

• Menejerlar uchun kompetensiyaga asoslangan baholash tizimini joriy etish;
• Raqamli boshqaruv va sun’iy intellekt texnologiyalarini o‘qitish dasturlariga kiritish;
• Kaizen falsafasiga asoslangan ichki takomillashtirish tizimini yaratish;
• Rahbarlarni texnik, iqtisodiy va ijtimoiy ko‘nikmalar bo‘yicha muntazam malaka oshirish;
• Korxona ichida motivatsiya va korporativ madaniyatni rivojlantirish orqali jamoaviy muhitni mustahkamlash.
Xulosa qilib aytganda, boshqaruv xodimlarining qobiliyatlarini rivojlantirish — bu nafaqat alohida korxonaning 

muvaffaqiyatiga, balki mamlakat iqtisodiyotining raqobatbardoshligiga ham bevosita ta’sir ko‘rsatuvchi strategik 
jarayondir. Shuning uchun O‘zbekistonda rahbarlar salohiyatini oshirish, menejerlarni xalqaro standartlarga 
muvofiq tayyorlash va innovatsion boshqaruv tizimlarini joriy etish davlat va xususiy sektorlar oldidagi ustuvor 
vazifalardan biri bo‘lishi zarur.
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